



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2022 г.

№ 233-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 24.01.2008 № 16-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении», следующие изменения:

1) в пункте 2.1 раздела 2:

а) абзац первый после слова «что» дополнить словами «по состоянию»;

б) абзац четвёртый после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к ним других юридических лиц)»;

в) дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«перевозчики не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

2) в разделе 3:

а) в пункте 3.1:

в подпункте 1 слова «об объёме» заменить словами «о размере»;

в подпункте 2 слово «результатов» заменить словом «результата»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) согласие перевозчика на осуществление Министерством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления,

а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268¹ и 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце пятом слово «объёме» заменить словом «размере»;

б) абзац третий пункта 3.3 после слова «отчёты» дополнить словом «, составленные» и в нём слово «, содержащие» заменить словами «и содержащие»;

в) в пункте 3.5 слова «денежные средства с лицевого счёта, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области,» заменить словом «субсидии»;

г) в пункте 3.6¹:

абзац первый дополнить вторым предложением следующего содержания: «Значения результата предоставления субсидий устанавливаются соглашением.»;

абзац второй после слова «достижении» дополнить словом «значений»;

д) абзац первый пункта 3.7 после слова «выявленных» дополнить словами «в том числе» и исключить из него слово «уполномоченным»;

е) пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпункте 3 пункта 3.1 настоящего раздела.

Министерство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, осуществляющим аэропортовую деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с уплатой процентов по привлекаемым в российских кредитных организациях кредитам в целях капитального ремонта объектов аэропортовой инфраструктуры, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 05.07.2012 № 330-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, осуществляющим аэропортовую деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с уплатой процентов по привлекаемым в российских кредитных организациях кредитам в целях капитального ремонта объектов аэропортовой инфраструктуры», следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «определяет» заменить словом «устанавливает»;

2) в пункте 4:

а) в абзаце втором знак «%» заменить словом «процентов»;

б) абзац четвёртый после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к ним других юридических лиц)»;

в) в абзаце пятом знак «%» заменить словом «процентов»;

г) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«организации не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

3) в пункте 9:

а) абзац первый после слова «соглашения» дополнить словами «о предоставлении субсидий (далее – Соглашение)»;

б) в подпункте 2 слово «результатов» заменить словом «результата»;

в) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) согласие организации на осуществление Министерством проверок соблюдения ею условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268¹ и 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

4) в пункте 10:

а) в абзаце первом слова «о предоставлении субсидии» заменить словами «на получение субсидии (далее – заявление)», слова «следующие документы (копии документов)» исключить;

б) в подпункте «б» слово «из» заменить словом «со»;

5) пункт 11 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Соглашение подлежит заключению не позднее 10 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о заключении его с организацией.»;

6) в абзаце четвертом пункта 12 слова «Направление уведомления» заменить словом «Уведомление»;

7) в пункте 13 слова «с лицевого счета, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области,» исключить и дополнить его словами «в российских кредитных организациях»;

8) в пункте 13¹:

а) абзац первый дополнить вторым предложением следующего содержания: «Значения результата предоставления субсидий устанавливаются соглашением.»;

б) в абзаце втором слово «результатов» заменить словами «значений результата»;

9) абзац первый пункта 15 после слова «выявленных» дополнить словами «в том числе» и исключить из него слово «уполномоченным»;

10) в пункте 16:

а) второе предложение изложить в следующей редакции: «Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпункте 3 пункта 9 настоящего Порядка.»;

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«17. Министерство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 31.03.2017 № 155-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области организациям воздушного транспорта в целях возмещения затрат в связи с выполнением внутренних региональных перевозок пассажиров воздушным транспортом», следующие изменения:

1) пункт 1.4 раздела 1 после слова «обязательств» дополнить словами «на предоставление субсидий» и исключить из него слова «на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего раздела»;

2) в пункте 2.1 раздела 2:

а) абзац первый после слова «соответствующим» дополнить словами «по состоянию»;

б) абзац пятый после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к ним других юридических лиц)»;

в) в абзаце шестом слова «иностранными юридическими лицами, а также» исключить;

г) в абзаце седьмом слово «из» исключить;

д) в абзаце восьмом слова «из областного бюджета Ульяновской области иных субсидий» заменить словами «иных субсидий из областного бюджета Ульяновской области»;

е) дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«авиаперевозчики не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

3) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова «по типовой форме, утверждённой» заменить словами «в соответствии с типовой формой, установленной»;

б) в пункте 3.2¹:

в абзаце шестом слова «бюджетных средств» заменить словами «средств областного бюджета Ульяновской области», слова «в отношении которых Министерством могло быть принято решение о предоставлении субсидий»

заменить словами «решение о предоставлении которым субсидий могло бы быть принято Министерством»;

абзац одиннадцатый после слова «заявлений» дополнить словами «, указанных в пункте 3.2 настоящего раздела.»;

в) в пункте 3.3:

в подпункте 1 слова «условия, объём и порядок предоставления субсидий и сроки их перечисления» заменить словами «размер субсидий, условия и порядок их предоставления»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) согласие авиаперевозчика на осуществление Министерством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268¹ и 269² Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

г) в пункте 3.3¹ слово «объёме» заменить словом «размере»;

д) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Министерство не позднее десятого рабочего дня после дня принятия решения о предоставлении субсидии перечисляет её на расчётный или корреспондентский счёт, открытые получателю субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в российской кредитной организации.»;

е) абзац второй пункта 3.7¹ после слова «достижении» дополнить словом «значений»;

ж) в пункте 3.8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.8. В случае нарушения авиаперевозчиком условий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления им ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных в том числе по результатам проведённых Министерством или органом государственного финансового контроля проверок, субсидии подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.»;

в абзаце втором слова «указанных результатов» заменить словами «указанного результата»;

з) пункт 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.11. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпункте 3 пункта 3.3 настоящего раздела.

Министерство и Министерство финансов Ульяновской области проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидий исходя из достижения значений результата предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта «е» подпункта 2 пункта 1, подпункта «б» подпункта 10 пункта 2 и абзаца третьего подпункта «з» подпункта 3 пункта 3 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков